
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 136 DEL 30/08/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 136 del 30/08/2023 

 
OGGETTO: Polizza n. 2021/03/2437272 – Servizio Assicurativo Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e 
Responsabilità Civile verso Prestatori d’Opera (RCO) – Compagnia: Reale Mutua Assicurazioni – CIG: 
Z9430B46B0 – Franchigia € 2.500,00 per sinistro – Liquidazione del danno in franchigia/scoperto in favore 
del Sig.  Ottaviano Thomas per sinistro denunciato in data 03.07.2023.   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE  
− il Consorzio di Bonifica Sud è doverosamente tenuto ad assumere idonea copertura assicurativa per i 

rischi di responsabilità civile derivanti a terzi nello svolgimento delle proprie attività istituzionali 
consistenti principalmente nella proprietà e/o manutenzione e/o gestione di condotte irrigue e canali di 
bonifica, strade consortili nonché a copertura dei rischi derivanti dalle attività esercitate per legge, 
regolamenti o delibere, compresi i provvedimenti emanati dai propri organi; 

− con Determinazione del Direttore Generale n. 198 del 28.12.2022 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020 e s.m.i., il servizio assicurativo 
RCT/RCO alla Compagnia Reale Mutua Assicurazioni per il periodo 31.12.2022 – 31.12.2025, con la quale 
è stata stipulata la Polizza n. 2022/03/2510464; 

− che la suddetta polizza prevede l’applicazione di uno scoperto del 10% col minimo di € 2.500,00 per 
sinistro derivante da rottura accidentale di tubazioni e rigurgito fogne;  

CONSIDERATO CHE 
− con nota del 03.07.2023, assunta al prot. cons. in data 04.07.2023 al n. 2166 , il Sig. Ottaviano Thomas, 

in qualità di conduttore del fondo agricolo sito in sponda sinistra del Fiume Trigno, in agro di 
Fresagrandinaria (CH) – identificato catastalmente al Fg. 21, Mappali n.ri 87 e 91, ha richiesto a questo 
Ente il risarcimento dei danni subiti alla coltivazione di foraggio a causa della fuoriuscita di acqua dalla 
condotta consortile dovuta alla rottura della stessa, avvenuta in data 27.06.2023; 

− in data 21.07.2023 è stato constatato che la rottura della condotta in parola del diametro DN 1600 ha 
determinato l’allagamento del fondo in questione di circa 15.000 mq, provocando l’ingiallimento del 
foraggio (asfissia radicale) e compromettendo il raccolto, come da relazione in atti; 

DATO ATTO CHE  
− in data 28.07.2023, giusta relazione in atti, questo Consorzio ha quantificato il danno alla coltivazione 

del foraggio del Sig. Ottaviano in € 1.803,00;  
− che con nota consortile prot. n. 2636 del 28.07.2023 è stato comunicato al Sig. Ottaviano Thomas il 

valore del danno subito, pari ad € 1.803,00; 

VISTA la nota del 16.08.2023, rimessa a questo Ente dal Sig. Ottaviano Thomas, assunta al prot. cons. n. 
2830 del 22.08.2023, con la quale ha comunicato l’accettazione della somma quantificata a titolo di 
risarcimento danni alla coltura di foraggio, così come da suddetta relazione del 28.07.2023; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione del danno in favore del Sig. Ottaviano Thomas, 
accreditando la somma di € 1.803,00 sulle seguenti coordinate bancarie: IT80U0760115500000077112381; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 136 DEL 30/08/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

VISTA la deliberazione commissariale n. 9 del 11/04/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione relativo all’esercizio finanziario 2023;  

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26.11.2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 10 del 19.04.2023, recante “Statuto del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 
26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale è stato assegnato 
al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di gestione attuativi per 
il 2023; 

VISTA la deliberazione commissariale n. 28 del 10/08/2023 con la quale è stata approvata la prima variazione 
al bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2023; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11(Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di dare atto del sinistro occorso in data 27.06.2023 al Sig. Ottaviano Thomas, conduttore del fondo 
agricolo coltivato a foraggio, sito in sponda sinistra del Fiume Trigno, in agro del Comune di 
Fresagrandinaria (CH), identificato catastalmente al Fg. 21, Mappali n.ri 87 e 91, a causa della fuoriuscita 
di acqua dalla condotta consortile dovuta alla rottura della stessa del diametro DN 1600 in tubo armatura 
diffusa; 

3. di prendere atto della nota rimessa dal Sig. Ottaviano Thomas in data 16.08.2023, assunta al prot. cons. 
n. 2830 del 22.08.2023, con la quale comunica l’accettazione della proposta risarcitoria, formulata da 
questo Ente in data 28.07.2023, prot. cons. n. 2636, relativa al mancato raccolto di foraggio su 15.000 
mq. di superficie, dell’importo di € 1.803,00; 

4. di impegnare la somma di € 1.803,00 sul capitolo di spesa n. 70/1 del bilancio id previsione 2023, 
accertando che detto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

5. di disporre la liquidazione in favore del Sig. Ottaviano Thomas dell’importo di  € 1.803,00, 
autorizzandone, altresì, il pagamento alle seguenti coordinate bancarie: 
IT80U0760115500000077112381; 

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 136 DEL 30/08/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 

 
 


		2023-08-30T09:52:56+0000
	VALERIO TOMMASO




